CAP. XV.

In multis porro, maxime vero in sancto bap-  
tismate, propter essentiæ et operationis identitatem  
cum Patre et Filio, Scripturam meminisse constat  
eolius Spiritus sancti, et salutaris ejus signaculi  
(aut sigilli), quo obsignati in pristinam imaginem  
reformamur. Nam ovis non signata, facile a lupis  
capi potest, cum sit illa ope destituta, quæ ex ob-  
signatione comparatur, neque a bono Pastore no-  
stro aliam instar agnoscatur, quod ne ipsa  
quidem Pastorem omnium cognoscat. Hæc autem  
sibi demonstrantur. Salvator ait : « Cum venerit  
(58) Spiritus veritatis, deducet vos in omnem ver-  
ritatem; » et rursus : « Vos baptizabimini (59) in  
Spiritu sancto; » et Paulus scribit ad Corinthios  
quidem : « Omnes (40) in uno corpore in unum  
Spiritu baptizati sumus, sive Judæi, sive Græci,  
sive servi, sive liberi; et omnes uno Spiritu po-  
tati sumus; » ad Ephesios vero : « Nolite (41)  
contristare Spiritum sanctum Dei, in quo obsignati  
estis in diem redemptionis; » et rursus : « In quo  
(42) credentes obsignati sumus Spiritu promissionis  
sancto. » Quod prophetans David psallebat, « Si-  
gnatum (43) est super nos lumen vultus tui, Do-  
mine, » lumen diviniæ faciei (44) dicens Spiritum.

(55) Beati. Luc. x, 23, 24.

(56) Non viderunt. Græca editio : οὐκ εἶδον, καὶ ἀκούσαι ἃ ἀκούετε.

(57) Spirituales. Propter inhabitantem in nobis Spiritum sanctum nos denominari et esse « spiri-  
tuales » sæpius docet theologus noster tum in hoc opere, tum in libro *De Spiritu sancto*, num. 5 et 35, tum fortasse in fragmento, quod exstat in Joannis Damasceni *Parallelis* sub litera β tit. iv, ubi legitur : « Ὡς γὰρ ὁ εἰς ὕδωρ βαπτιζόμενος ὅλος ὑγραίνεται· οὕτως ὁ ἐν ἁγίῳ Πνεύματι βαπτιζόμενος ὅλος πνευματικὸς καὶ ἅγιος γίνεται, id est, « Sicut enim qui in aqua baptizatur, totus fit madidus; ita qui in Spiritu sancto baptizatur, totus fit spiritualis et sanctus. » Tribuitur quidem hoc fragmentum in Lequienii editione Gregorio Nysseno, ac desumptum dicitur ex ejus oratione 7 in baptismum. At in Naniano codice pagina 509 tribuitur Didymo. Ac sane cum binas, quæ exstant, Nysseni orationes de baptismo æquales percurrerim, illud in eis invenire non potui.

(58) Cum venerit. Joan. xvi, 13.

(59) Vos baptizabimini. Act. i, 5.

(40) Omnes. I Cor. xii, 13. Græca editio : Ἐν ἐνὶ Πνεύματι ἡμεῖς πάντες εἰς ἓν σῶμα ἐβαπτίσθημεν... καὶ πάντες εἰς ἓν Πνεῦμα ἐποτίσθημεν, ut legit etiam Vulg. interpretes.

(41) Nolite. Ephes. iv, 30.

(42) In quo. Ephes. i, 13. Græca Biblia, ἐσφραγίσθητε, id est « obsignati estis. »

(43) Signatum. Psal. iv, 7. Vide segm. 57 a. Porro huic versiculum de Spiritu sancto interpretatus est etiam in comment. in *Psalmos* ad psal. LXXVIII, 16. vsg. 831, catenæ Corderianæ, ut

que a Davide eos, qui baptizati sunt, ac Spiritu sancto obsignati, induci affirmit sic loquentes : « Signatum est, » etc. Similia docuit ad *Psalmum* civ. 4, pag. 114, in eadem catena, et in commentariis in *Acta apostolorum* tom. iv *Anecd. Wollfi* pag. 4. In catena vero manuscripta, quam commemoravi, pag. 228 et 229, hæc leguntur folio 10, ad ea verba : « Quis ostendet nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » Διδύμου. Τὸ γὰρ ἐπὶ μετώπῳ σημεῖον, ἡ κοινωνία τῆς Θεότητος (Origenem imitatur) εἰς τοὺς ὑγιῶς αὐτὴν νοούντας φθάνουσαν (lego φθάνουσα). Νοεῖ δὲ καὶ φῶς τοῦ προσώπου τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸν χαρακτῆρα τῆς ὑποστάσεως, καὶ εἰκόνα αὐτοῦ τοῦ ἀοράτου Θεοῦ. Ὅπερ φῶς ἀπεντεῦθεν ἐσημειώθη ἐφ' ἡμᾶς μορφωθέντας κατ' αὐτόν· περὶ οὗ καὶ ἐξελάβον τινες τὸ τίς ἀντὶ τοῦ εἰς δεξιῆι μόνος ἡμῖν τὰ ἀγαθὰ· ἵνα ἡ ἀτόμου σημαντικόν, ὡς τὸ, Ἄνθρωπός τις εὐγενής. Iu est : Didymi. Nam signum in fronte est communicatio Deitatis, cujus participes fiunt qui eam sano sensu interpretantur. Intellige autem et lumen vultus Dei, et characterem substantiæ, et imaginem ipsius inconspicui Dei. Quod lumen signatum est super nos ipsi conformes factos, de quo etiam nonnulli intellexerunt illud : « Quis (pro unus) ostendet solu; nobis bona : » ut individuum significet, quemadmodum illud : « Homo τις (id est, quis, seu quidam) nobilis. »

(44) Divinæ faciei. In commentariis in *Psalmos*, ad vers. 10 psalmi xv, Didymus « Patris vultum » interpretatur Filium. Idem fecit in commentariis in *Ecclesiastem*, ad cap. iii, vers. 14, explicans ea verba : « Ut timeant a facie ejus. » Nimirum in catena manu scripta in *Ecclesiastem*, quæ exstat

Si ergo in nomine (45) Patris, et Filii, et Spiritus sancti ex æquo obsignamur et baptizamur, sequitur ut Trinitas in una deitate sit ac regno. Nec enim in creaturarum nomine hæc accipimus, neque assumit Deus creature nomen cum suo, aut obsignationem, quasi ipse solus salvare non possit. Qui ergo transeunt ad orthodoxiam, etsi forte baptizati fuerint, baptizantur [46] (nec 279 enim dicimus, rebaptizantur (47), cum verum baptisma non habeant); Eunomiani quidem, quia unam faciunt immersionem, dicentes baptizari solum in mortem Domini (48): Phryges (49) vero, quia non baptizant in tres sanctas hypostases, sed eundem esse credunt Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Unguntur (50) autem qui a quavis

in codice 22 Græco bibliothecæ Venetæ S. Marci, hæc leguntur pag. 80: Διδύμου. Περὶ τῶν ὁρατῶν ὁ λόγος κτισμάτων... Ὅρα δὲ, ὅτι οὐκ εἶπαν· Ἴνα φοβηθῶσι τὸν Θεόν, ἀλλὰ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ. Πρόσωπον γὰρ Κυρίου ἐπὶ ποιοῦντας καχά. Πρόσωπον δὲ Θεοῦ προηγουμένως ὁ Υἱὸς κατὰ τὸ ἐπιφανὸν ἐν πρόσωπόν σου, καὶ σωθῆσόμεθα. ) Il est: « Didymi. De visibilibus creaturis sermo hic est. . . Observa autem non dixisse Ecclesiasten: Ut timeant Deum; sed, vultum ejus. Nam « Vultus Domini super facientes mala. » Vultus autem Dei præcipue est Filius, juxta illud: « Ostende vultum tuum, et salvabimur. » Cum porro Spiritus sanctus a Filio etiam procedat, merito a Didymo dicitur esse lumen vultus Dei.

(45) *In nomine*, etc. Hoc ipsum argumentum affert Didymus in libro *De Spiritu sancto* num. 24; et illum, qui unum ex tribus nominibus omitti posse, aut unquam potuisse docere, vocat « contrarium legislatorem Christi, » sive (ut legit S. Thomas eum Didymi locum allegans in catena ad cap. xxviii Matthæi) « contrarium Christo legislatori. »

(46) *Baptizantur*, etc. Baptismum ab hæreticis rite collatum ut validum haberi a Didymo, hinc colligo: 1, quia Eunomianorum duntaxat ac Phrygum baptisma excipit: exceptio autem firmat regulam; 2, quia horum baptismum ideo invalidum dicit, quod formula a Christo præscripta in baptismi collatione non uterentur; 3, quia in unctione rem contra se habere, quam in baptismo, indicans subjungit: « Unguntur autem, qui a quavis hæresi accedunt. » Multo cautius vero, aut saltem clarius loquitur Didymus, quam in Procatechesi Cyrillus, qui ait: Μόνον γὰρ οἱ αἰρετικοὶ ἀναβαπτίζονται, ἐπειδὴ τὸ πρότερον οὐκ ἦν βάπτισμα, id est « Hæretici enim tantum rebaptizantur; siquidem prius illud baptisma non erat. »

(47) *Nec . . . dicimus, rebaptizantur*. Eodem modo locutus fuerat Cyprianus in epistola 71 ad Quintum data, in eo tamen errans, quod non aliquorum duntaxat, ut Didymus, sed omnium hæreticorum baptisma respueret. « Nos autem dicimus (inquit), eos qui inde, non rebaptizari apud nos, sed baptizari: neque enim accipiunt illic aliquid ubi nihil est. »

(48) *In mortem Domini*. Mentem fortasse Didymus intendit ad septimum canonem secundæ œcumenicæ synodi, paulo ante quam hæc ipse diceret habitæ; si tamen revera canon ille ab ea synodo conditus fuit. Ibi porro cum Eunomianorum, tum Montanistarum baptisma invalidum declaratur. Cæterum quod spectat ad Eunomianos, hoc ipsum quod Didymus, de iis affirmant Socrates lib. 7, cap. 24, Sozomenus lib. vi, cap. 26, Theodoretus lib. iv *Hæreticarum fabularum*, cap. 3, Philostorgius ipse, quamvis Eunomianos, lib. x, num. 4, et Anastasius Bibliothecarius in *Historia eccles.* pag. 33. S.

αριε · φῶς τοῦ θεικοῦ προσώπου τὸ Πνεῦμα εἰπών. Εἰ οὖν εἰς ὄνομα Πατρὸς, καὶ Υἱοῦ, καὶ ἁγίου Πνεύματος ἰσως σφραγιζόμε·α καὶ βαπτίζόμεθα· ἄρα ἐν μιᾷ θεότητι καὶ βασιλείᾳ ἡ Τριάς. Οὐ γὰρ ἐπὶ κτισμασιν ταῦτα δεχόμεθα, οὐδὲ ξυμπαλαμβάνει ὁ Θεὸς κτίσματος ὄνομα τῷ ἑαυτοῦ, ἢ σφραγιδα, ὡς μόνος σώζειν οὐ δυνάμενος. Μετεργόμενοι τῶν ἐν εἰς τὴν ὀρθοδοξίαν, κἄν τυχὸν ὡσιν βεβαπτισμένοι, βαπτίζονται μὲν (οὐ γὰρ λέγομεν ἀναβαπτίζονται, ἐπειδὴ μὴ ἔχουσι τὸ ἀληθὲς βάπτισμα)· οἱ δὲ Εὐνομιανοὶ μὲν, διὰ τὸ μίαν καταδύσειν ποιεῖσθαι, λέγοντες μόνον εἰς τὸν θάνατον τοῦ Κυρίου βαπτίζεσθαι· Φρύγες δὲ, διὰ τὸ μὴ εἰς τὰς τρεῖς ἁγίας ὑποστάσεις βαπτίζεσθαι, ἀλλὰ πιστεῦσιν τὸν αὐτὸν εἶναι Πατέρα, καὶ Υἱὸν, καὶ ἅγιον Πνεῦμα. Χρῆνται

B cratis verba recitare sufficiat. « Hoc unum dicam, » inquit, « eos sacrum baptismum adulterasse; non enim in Trinitatem baptizant, sed in mortem Christi. » S. Epiphanius contra hæresin LXXII, pag. 992, « Mirrat » Aetii discipulos cum eorum successorum Eunomio rebaptizare in nomine Dei creati, et in nomine Filii creati, et in nomine Spiritus sanctificantis, et a creato Filio procedentis. » Verum Epiphanius de baptismo loquitur iterum collato iis qui baptizati fuissent a catholicis, aut etiam ab Arianis, Didymus vero alique de baptismo primum dato. Quod vero spectat ad Montanistas, eorum baptismum rejecerat concilium Laodicenum canone 8, et juxta quædam exemplaria Nicænum quoque canone 19.

(49) *Phryges*. Phryges, id est, Montanistas, « baptizare in Patrem, et Filium, et Montanum, aut Priscillam, » ait Basilium in epistola 188, quæ est canonica prima, pag. 269, tom. III, ed. Parisiensis anni 1730. Didymus vero noster eosdem hæreticos ait « non baptizare in tres sanctas hypostases. » At quemadmodum nonnulli, ut monachus Maurinus operum Basilii editor, ex ipsius Basilii verbis non colligi putant, Montanistas præscripta a Christo formula inter baptizandum usos non esse; ita non deerunt qui id ne ex Didymi quidem verbis colligi arbitrabuntur: ea enim ita accipienda esse contendunt, ut ideo in tres sanctas hypostases non baptizare dicantur, quod divinarum personarum distinctionem non admiserint, ideoque baptismi formulam mente quidem, sensu atque interpretatione vitaverint, sed eadem tamen, atque catholici, verba pronuntiaverint. At si res ita se habet, cur Didymus et tam multis hæreticorum sectis nondum illius ætate extinctis Eunomianos tantum hic memorat ac Montanistas? Nonne horum baptismum a « cuiusvis » alterius « hæresis » baptismate discernere videtur? Propterea fortasse quod nulli alii tunc in Alexandrina diocesi forent hæretici, qui baptismi formulam immutassent. Hæc tamen non de Montano ipso dicta vobis, qui recte de Trinitate sensit videtur, etsi aliter opinetur Didymus segm. 215 b; neque de iis Montanistis, qui dicebantur « secundum Proclum; » sed de nequioribus aliis Montanistis, qui (Didymo teste, ac Theodoro in lib. III *Hæreticar. fabularum*, cap. 2) divinarum personarum distinctionem inficiabantur, nempe de iis qui appellabantur « secundum Æschinem. »

(50) *Unguntur*. Utrum ea chrismatio, quæ hæreticis extra Catholicam rite baptizatis, et confirmatis, ac deinceps ad Catholicam ipsam venientibus conferebatur, sacramentum esset, an ecclesiastica ceremonia, disputant theologo. Quid autem hac de re senserit Didymus, non videtur quidem certo colligi posse ex hoc loco; ipsum tamen de sacramento potius loqui, quam de mera ceremonia, infero ex verbis hæc: « Quia non habent sanctam unctionem. »

αἱ ἀπὸ πάσης αἰρέσεως μετερχόμενοι. ἐπειδὴ οὐκ ἔχουσι τὸ ἅγιον χρίσμα. Ἐπίσκοπος δὲ μόνος τῆ ἔωθεν χάριτι τελεῖ τὸ χρίσμα.

#### ΚΕΦ. ΙΓ΄.

Εὐρίσκομεν δὲ, ὅτι, καθάπερ τὴν [128 b] τῶν Ἀζύμων ἡμέραν εἰς τιμὴν καὶ δόξαν τοῦ ἁγίου καὶ τριποθέτου Πάσχα τοῦ Χριστοῦ τυπικῶς ἐπετέλεον Ἐρασιλῆται· οὕτω καὶ τὴν παρ' ἐκεῖνοις ἡμέραν τῆς Πεντηκοστῆς εἰς τιμὴν καὶ δόξαν τῆς σωτηρίου καὶ σπητῆς ἐπιδημίας τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐν εἰκόνι ἐορτάζοντες ἐτύγγανον. Καὶ οὐ τοῦτο μόνον, ἀλλὰ μυστικῶς διὰ τῆς ἐορτῆς τῶν Σκηνοπηγιῶν τὰς συνάξεις προηγόρευον τῶν ἁγίων Ἐκκλησιῶν καὶ μαρτυρίων, αἵτινες ἄγουσιν ἡμᾶς διὰ πίστεως καὶ καλλιεργίας ἐπὶ τὰς οὐρανίους σκηνάς· περὶ ὧν ὁ πῆξας αὐτὰς ἔλεγεν· « Ποιήσατε ἑαυτοῖς φίλους ἐκ τοῦ μαμωνᾶ τῆς ἀδικίας, ἔν', ὅτε ἐκλίπητε, δέξωνται ὑμᾶς εἰς τὰς οὐρανίους σκηνάς. » Οὐ διέλιπεν γὰρ ποτε ἡ παναπειρατος φαειρότης τῶν ἐορτῶν τούτων. Καὶ πρὸς αὐτὴν ἀφορῶν ὁ Μελωδός, ἐν τῷ παναρμονίῳ δεκαχόρδῳ πρὸς τὸν Θεὸν ἐκελάδει· « Εὐλόγησεις τὸν στέφανον τοῦ ἐνιαυτοῦ τῆς χρηστότητός σου. » Ὁ γὰρ στέφανος περιφερῆς ὢν, πανταχόθεν εἰς ἑαυτὸν ἀπακυκλύεται, οὐδὲ ἀρχὴν ἔχων, οὐδὲ πέρας.

#### ΚΕΦ. ΙΖ΄.

Καὶ ἰσαίας δόξας φυλάττομεν περὶ τοῦ Θεοῦ Πατρὸς, τοιαύτας ἔχωμεν καὶ περὶ τοῦ παντεφόρου Πνεύματος αὐτοῦ, μὴ λέγοντες βασιλεύτερον, ἢ προ-

(51) *Chrisma*. Quae de confirmationis ministro C ordinario atque extraordinario docent ac disputant theologī, nemini ignota sunt vel mediocriter in theologicis disciplinis versato. Utrum vero Didymus chrismatism nomine chrisimationem potius hic quoque, ut antea, intelligat, quam unguentum ipsum, quod ab episcopo benedicitur, et quo chrismatum perficitur, non ausim definire. Illud tantum animadverto, auctorem *Quaestionum Veteris et Novi Testamenti* editarum parte II, tomī III Operum Augustini in Appendice quae a nonnullis tribuuntur Hilario Luciferiano Romano Ecclesiae diacono sub Damaso, quaestione 101, haec scribere: « Nam in Alexandria et per totam Aegyptum, si dicit episcopus, consignat (juxta alium codicem, consecrat) presbyter. »

(52) *Desideratissimi Paschatis*. Paschatis nomine sacrosanctam Eucharistiam a Didymo hic, ut alicubi a Chrysostomo, denotari arbitror: idque confirmo primum ex eo, quod segm. 191 a idem nomen hoc sensu adhibeat noster theologus: deinde ex adjuncta voce « desideratissimi: » saepe enim adungi ea consuevit a Patribus, cum de Eucharistia sermonem habent; imo nomen hoc solum, « Desiderata, » Eucharistiam ipsam designabat. Ita S. Zeno lib. II, tract. 52, eos qui baptizabantur, ad divinam Eucharistiam invitans, ait: « Eia quid statis, fratres, vestram quos per fidem genialis unda concepit. . . ad « Desiderata » quantocius festinate. » Lege, quaeso, quae ad hunc Zenonis locum adnotantur perdocti Ballerini pag. 229.

(53) *Synaxes*. Synaxeos nomen pluribus modis a vetustis Patribus accipi, nemo ignorat. Didymus hic solemnes fidelium conventus potissimum designat ac festus Ecclesiae dies. Vide segm. 142 a.

(54) *Facite*. Luc. XVI, 9, ubi pro οὐρανίους legitur αλωνίους.

A haerese accedunt, quia non habent sanctam unctionem, sive chrisma. Episcopus vero solus per coelestem gratiam perficit chrisma (51), sive unctionem.

#### 280 CAP. XVI.

Compertum praeterea est, Israelitas, sicut Azymorum diem in honorem et gloriam sancti et desideratissimi Paschatis (52) Christi typice celebrabant, ita et suae Pentecostes diem, ut festum in honorem et gloriam salutaris ac venerandi adventus Spiritus sancti, in imagine celebrasse. Quia etiam per Scenopagiarum, aut tabernaculorum festum synaxes [53] (id est collectas) sanctarum Ecclesiarum et martyriorum mystice praenuntiabant: quae synaxes per fidem et bona opera in caelestia nos B ducunt tabernacula, de quibus is qui ea compegit, aiebat: « Facite (54) vobis amicos ex iuamonia iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in caelestia tabernacula. » Nec enim unquam defecit interminata (55) horum festorum alacritas. Oculos vero in eam intendens Melodus in suo illo maxime harmonico decachordo clamabat ad Deum: « Benedices (56) coronam anni benignitatis tuae. » Nam corona, cum sit rotunda (57), undecumque in semetipsam instar circuli redit nec initium habens nec finem.

#### CAP. XVII.

Atque ut quales de Deo Patre tenemus opiniones, tales etiam de omnium inspectore (58) Spiritu ejus habeamus, nec Patrem magis regem (59) esse

(55) *Interminata*. In Graeco, παναπειρατος. Legendum esse suspicetur quis, παναπειρατος, aut παναπειρατος. Cum tamen pro απειρατος, quod est, « expertus, » seu « non expertus, » et « interminatus, » Pindarus *Nem. Od. 1*, et Clemens in *Protreptico* pag. 74, dixerint απειρατος, id est, « non expertus, » imo Didymus ipse ad vers. 17 capitis primi Jobi pag. 44 catene in *Jobum* λυτης απειρατον vocet enim, qui sit « tristitia expertus; » quidni dixerit theologus noster etiam παναπειρατος, pro παναπειρος, id est, « interminatus? » Fateor Pindarum Dorice scribentem dicere potuisse απειρατοι, pro απειρητοι. At de Clemente Alexandrino eadem ratio non valet, cum is Dorice non scripserit. Huc accedit quod in Orphei versibus a Proclo allatis lib. IV, in *Timaeum* vox απειρατος « immensam » fortasse significat: ait enim: Μησατο δ' αλληλν γαιαν απειρατον, ηντε αεληνν Ἀθανατο: κληζουσιν, id est, « Aliam vero immensam terram condidit, quam dii vocant lunam. » Quo sensu autem interminatam dicat Didymus trium illarum solemnitate alacritatem, ex iis apparet, quae mox subjicit.

(56) *Benedices*. Psal. LXIV, 12. Codex habet χρηστότητος pro χρησότητος.

(57) *Rotunda*. Codex, περιφερην. Lego περιφερης.

(58) *Omnium inspectore*. Gregorius quoque Nazianzenus Spiritum sanctum dixit παντεπισκοπον. At παντεφορος verti etiam potest « omnium praeses. »

(59) *Magis regem*. Ariani, Augustino teste in libro *contra sermonem Arianorum* cap. 18, « sic Trinitatis potestates vel officia gradibus ordinabant, ut. . . facerent tanquam imperatorem Patrem, judicem Filium, advocatum Spiritum sanctum. »

dicamus, **281** aut antiquiorem, quam sit Spiritus; A sed nihil hominibus firmum esse noverimus, nisi ipsis ea, quæ omnibus est proxima, et cunctis auxili-um præbet, Trinitas opituletur (nam « Fallax (60) equus ad salutem, inquit Psaltes: prope (61) est autem Dominus timentibus eum: et gigas (62) non salvabitur in multitudine virtutis suæ »): eum Scriptura declarat simul cum Patre semper adesse, et simul cum eo operari, et nobis in unaquaque re opem ferre, et fortitudinem ac robur nobis injicere, et illius manifestationem ac doctrinam ejusdem dignitatis ac præstantiæ esse cum adventu et doctrina Filii, et hujus doctrinam illius doctrinæ consonare. Ac sane Deus et Pater indivisam, et solam stabilem existentem, et invictam suam, et Verbi, et Spiritus ipsius opem Zorobabeli promittens, et manifestissime asseverans non differre, nec a se invicem distare divinas hypostases, ait per Aggæum (63) prophetam: « Et nunc (64) confortare, Zorobabel, dicit Dominus, et confortare, Jesu filii Josedec sacerdos magnæ, et confortetur omnis populus terræ: quia vobiscum ego sum, dicit Dominus omnipotens, et Spiritus meus stetit in medio vestri. » Per Isaiam vero eos leniter redarguit, qui in nomine ejus et Spiritus ipsius non ambulabant, sic inquit: « Væ, filii (65)! Consilium fecistis, non per me, et pacta, non per Spiritum meum; » et rursus Isaias de illis, qui in divinam Spiritus potentiam deliquerant, ait: « Ipsi (66) non crediderunt, et irritaverunt Spiritum sanctum (67), et versus est eis (68) in inimicitiam. » Nam ab ira, et inimicitia, et ab omnibus (69) hujusmodi rebus alienus est Spiritus sanctus, neque conculitur, aut commovetur, cum sit Spiritus mansuetudinis, et bonus, et supremæ ac impatibilis atque omnipotentis naturæ; quin potius ipse irascens atque ad iracundiam provocantes sanat, et iræ restum omni aufert creaturæ, ejusque loco pacem inducit; sicut illis manifestum est, qui considerent, eos omnes, qui sermonibus ipsius obtemperant, **282** mitem ac mansuetam vitam ducere (70). Sed quemadmodum multis in locis (71) scriptum est: « Exacerbaverunt Deum » et Patrem; et: « Iratus est (72) eis; » in psalmo autem cv legitur: « Ipsi vero (73) exacerbaverunt eum in consilio ipsorum, » ita nunc (74) eodem modo de Spiritu ejus propheta